

**منع تردد موترهای دو سر نشینه و  
موترهای شیشه دودی در هرات**



هرات، در نشست با آمرین حوزه‌ها و قوماندانان امنیه ولسوالی‌های این ولایت، هدایت داد تا از تردد موترهای دو سر نشینه و موترهای شیشه دودی (سیاه) در سطح شهر جلوگیری شود. به نقل از این خبرنامه، او همچنان به منسب‌بینی امنیتی سایر هدایات لازم را به هدف کاهش جرایم جنایی، تنفیذ قانون و تأمین هرچه بهتر امنیت ارائه نمود.



**سیگار: تنها ۳۰ درصد  
شهروندان افغانستان به  
برق دسترسی دارند**

دوردست افغانستان هنوز هم به انرژی برق دسترسی ندارد. گذشته از آن، حتا در کابل که پایتخت کشور محسوب می‌شود نیز، بسیاری وقت‌ها از برق خبری نیست و دلیل آن هم همواره هدف قرار گرفتن و تخریب پایه‌های برق از سوی مخالفان مسلح دولت خوانده می‌شود. با این حال، حکومت افغانستان در سال پیش رو، تلاش دارد تا کار ساخت ۴۴ بند آب بزرگ را در ولایت‌های مختلف آغاز کند تا از این طریق، هم آب‌های کشور مدیریت شود و هم با استفاده از آن، برق تولید شود. منبع صبح کابل

اداره‌ی بازرسی ویژه‌ی امریکا برای بازسازی افغانستان (سیگار)، اعلام کرده است که تنها ۳۰ درصد شهروندان افغانستان به برق دسترسی دارند. اداره‌ی سیگار، روز چهارشنبه (۱۸ حمل)، در توییتی گفته است، در حالی که میزان دسترسی شهروندان افغانستان به برق از سال ۲۰۰۲ میلادی به این طرف افزایش یافته است؛ اما در حال حاضر، تنها ۳۰ درصد از جمعیت این کشور به برق دسترسی دارند. این اداره، افزوده است که محدودیت در دسترسی به انرژی برق، یکی از دلایل عدم رشد اقتصادی در افغانستان است. در حال حاضر، بسیاری از مناطق

**صندوق بین‌المللی پول نرخ رشد  
اقتصادی جهان را در سال روان شش  
درصد پیش‌بینی کرد**



به نقل از رادیو فردا، در گزارشی که روز سه‌شنبه (۱۷ حمل/۶ اپریل)، از سوی صندوق بین‌المللی پول به نشر رسیده، آمده است که آغاز روند تطبیق واکسین کرونا و ارائه‌ی مشوق‌های بزرگ اقتصادی از سوی دولت‌های جهان، رشد اقتصادی را به گونه‌ی بی‌سابقه سرعت خواهد بخشید. در پیش‌بینی قبلی صندوق بین‌المللی پول که در ماه جنوری امسال نشر شده بود، نرخ رشد اقتصادی امسال، ۵.۵ درصد بود؛ اما در پیش‌بینی تازه‌ی این نهاد، نرخ رشد اقتصادی در سال روان به ۶ درصد می‌رسد که بالاترین نرخ رشد اقتصادی جهان از سال ۱۹۸۰ به این سو است. همچنان صندوق بین‌المللی پول، در گزارش ماه جنوری خود، رشد اقتصادی در سال آینده را ۴.۴ درصد گفته بود؛ اما در گزارش تازه‌ی ۴.۲ درصد پیش‌بینی شده است. بر اساس پیش‌بینی این نهاد، نرخ رشد اقتصادی امریکا-بزرگ‌ترین اقتصاد جهان- در سال ۲۰۲۱ تا ۶.۴ درصد افزایش خواهد یافت که بالاترین نرخ رشد اقتصادی این کشور پس از سال ۱۹۸۴ میلادی و در سال آینده‌ی اقتصادی خواهد داشت. مشوق‌های اقتصادی ۱.۹ تریلیون دالری جو بایدن، رییس‌جمهور امریکا و تسریع روند تولید و تطبیق واکسین کرونا، از دلایلی اند که سبب رشد اقتصادی موسسه‌های کوچک و گردش‌گری امریکا خواهد شد. صندوق بین‌المللی پول، نرخ رشد اقتصادی چین را در سال روان میلادی ۸.۴ درصد پیش‌بینی کرده و سال آینده را ۵.۶ درصد تخمین زده است. نرخ رشد اقتصادی ۱۹ کشور اروپایی در سال جاری ۴.۴ تخمین زده شده و برای سال آینده این رقم به ۳.۸ درصد پیش‌بینی شده است. صندوق بین‌المللی پیش‌بینی کرده است که نرخ رشد اقتصادی جهان پس از ۲۰۲۲ به دوران پیش از شیوع ویروس کرونا؛ یعنی حدود ۳ درصد خواهد رسید. منبع صبح کابل

## دانش: هر نوع انتقال قدرت در افغانستان باید بر اساس انتخابات باشد



استاد سرور دانش، معاون دوم ریاست جمهوری می‌گوید که هر نوع انتقال قدرت در افغانستان باید بر اساس انتخابات و آرای مردم باشد و تداوم نظم سیاسی و امنیتی موجود را تضمین کند.

معاون رئیس جمهور در دیداری که بعد از ظهر روز سه شنبه با استیفاوو پوتنه کورو، سفیر ملکی ناتو در افغانستان در روند صلح نگران هستند و تأکید کرد که انتقال قدرت در افغانستان باید به شکلی صورت بگیرد که منجر به صلح، ثبات و حفظ دستاوردهای مردم افغانستان شود.

وی افزود که دیدگاه ناتو در مورد افغانستان روشن است و ما بر اساس تعهد خود نیروهای امنیتی افغانستان را تا سال ۲۰۲۴ حمایت مالی و نظامی می‌کنیم و بعد از آن نیز حمایت خود را از این نیروها ادامه خواهیم داد.

سفیر ملکی ناتو گفت که گروه طالبان واقعیت‌ها و شرایط امروزی افغانستان را نمی‌دانند و باید فرصتی به وجود بیاید که آنها با واقعیت‌های کنونی جامعه افغانستان آشنا شوند و تصویری را که از افغانستان امروزی دارند، تغییر دهند.

آقای پوتنه کورو همچنین بر توجید دیدگاه‌ها در جانب جمهوریت و تدوین یک استراتژی واحد برای ارائه در کنفرانس استانبول تأکید کرد و آن را با اهمیت دانست. در این دیدار همچنین راجع به زمینه‌ها و شرایط تعدیل قانون اساسی و نوعیت نظام سیاسی افغانستان بحث شد.

## اعتراض شرکت مخابراتی روشن به تصمیم اداری اتر: اتهامات وارده بی‌اساس است



شرکت مخابراتی روشن به تصمیم‌های هیئت مدیره اداری تنظیم خدمات مخابراتی افغانستان (اترا) در مورد این شرکت اعتراض کرده و اتهامات وارده از سوی اداری اتر را بی‌اساس خوانده است.

تصمیم‌های هیئت مدیره اداری اتر در مورد شرکت روشن روز گذشته (سه‌شنبه، ۱۷ حمل) همگانی شده است. براساس این تصمیم‌ها، شرکت روشن به سرپیچی مکرر از قانون و شرایط جواز، تخطی، تخلفات عملیاتی و گزارش مالی نادرست و همچنان نپرداختن قرض‌ها متهم شده است.

با توجه به این اتهامات، هیئت مدیره اداری شرکت روشن اتهامات اداری اتر مبنی بر تخلفات، دادن معلومات نادرست و... را رد کرده و گفته است که از طرف‌های ذی‌دخل در این مورد خواستار مشورت حقوقی شده است. منبع روزنامه اطلاعات روز



## عفو بین الملل: پاندمی کرونا وضعیت حقوق بشر را در جهان بدتر کرده است

دولت قانون مدار را بیشتر محدود کنند، یا به مرگ انسان‌ها از گروه‌هایی در معرض خطر، یا در بخش‌های صحت رضایت داده اند. این امر در خور توجه است که براساس آمار در سال گذشته در هر ۳۰ دقیقه در بخش‌های صحتی، یک کارمند بر اثر کووید ۱۹ جان باخته است.

براساس اظهارات بیگو، شمار قربانیان بخش‌های صحتی در سطح جهان دست کم ۱۷ هزار بوده است که رقم زیادی در امریکای جنوبی رخ داده است. انتقاد از شرایط کاری، باعث بازداشت، بر کناری و یا دیگر تدابیر مجازاتی شده است.

گزارش عفو بین الملل، افزوده است که در ۴۲ کشور از مجموع ۱۴۹ کشوری که مورد ارزیابی قرار گرفته‌اند، مقامات دولتی، پرسونل صحتی را در ارتباط با پاندمی مورد آزار قرار داده و یا مرعوب کرده اند. منبع دویچه وله

عفو بین الملل انتقاد کرده است که در بسیاری از بخش‌های های جهان بحران کرونا نابرابری‌های موجود، تبعیض و سرکوبگری را تشدید کرده است. این سازمان حقوق بشری شکایت کرده است که گروه‌های در معرض خطر مانند انسان‌هایی که از قبل بیمار بوده‌اند، مهاجرین، کارمندان امور صحتی، اقلیت‌ها و نیز زنان و دختران بیشتر از همه از پاندمی متأثر شده‌اند. سواستفاده از بحران

مارکوس بیگو، رئیس بخش آلمان سازمان عفو بین الملل توضیح داد: «میلیون‌ها انسان در سال گذشته از پاندمی و پیامد های آن متأثر شده‌اند، بدون آنکه حکومت‌ها در سطح جهان مکلفیت‌های حفاظتی شان را به صورت کافی عملی کنند.»

بیگو افزود: «دولت‌های بی‌شماری از بحران صحتی سوء استفاده کرده‌اند تا قواعد اساسی

## نقش قانون اساسی در گذار به دموکراسی



میلیون ها نسخه از پیش نویس قانون اساسی در مراحل مختلف تدوین آن. در مقابل، روند تدوین قانون اساسی در عراق و مصر نشانگر فرصت های بر باد رفته برای پیشبرد آشتی ملی از طریق تأسیس دموکراتیک قانون اساسی است. در هر دو کشور نیاز به فراگیر بودن و مذاکره و اعتمادسازی از اهمیتی فوق العاده برخوردار بود. با اینهمه، در هر کدام از آنها روند تدوین قانون اساسی فاقد این مشخصه ها بود. قانون اساسی عراق با عجله تهیه شد بدون اینکه مردم در آن دخالتی داشته باشند و در غیاب عرب های سنی - که از گروه های عمده در کشور بودند. با وجود مخالفت جماعت سنی ها با قانون اساسی این قانون طی فرآیندوم سال ۲۰۰۵ به تصویب رسید. در مصر هم ما هرگز نخواهیم دانست که آیا در صورت وجود هیات فراگیر برای تدوین قانون اساسی، و اتخاذ تدابیر مشابهی مثل آفریقای جنوبی و تعیین اصول الزام آور و دیگر اقدامات برای رفع نگرانی های بخش های غیراسلامی جامعه، نتیجه چقدر متفاوت می بود.

تعهد به این اصول الزام آور روشن می کند که اولاً چگونه قانون می تواند هنجارها را تحکیم کند و ثانیاً چگونه پایین آوردن سهم سیاست و طرح روشهایی که به نگرانی های گروه ها توجه می کند، باعث موفقیت در تأسیس قانون اساسی می شود. (در آفریقای جنوبی)، این اصول الزام آور باعث اطمینان بخشی شد و گروه های وسیعی از بازیگران را به مشارکت در روند تدوین قانون اساسی ترغیب کرد و از این راه به فراگیر بودن ماهیت آن و موفقیت نهایی اش کمک کرد. علاوه بر اینها، یک دادگاه قانون اساسی طراحی شد با این وظیفه که انطباق متن نهایی را با اصول الزام آور توافق شده تأیید کند. در آخرین مرحله، آفریقای جنوبی کمپین نوآورانه و گسترده ای در آموزش و مشورت عمومی آغاز کرد که شامل فعالیتهایی بود مثل میتینگ های عمومی، کارگاه های جامعه مدنی، برنامه های رادیو تلویزیون که بر آموزش قانون اساسی متمرکز بودند، راه اندازی وبسایت و خبرنگارانه مجلس موسسان، یک خط گفتگوی تلفنی، جزوه ها و برگه های تبلیغاتی، و توزیع

## چهارمین نشست کمیسیون امور منطقه ای و بین المللی پیرامون نشست استانبول در کابل دایر شد



صلح، در باره نشست مسکو نیز صحبت کرد و افزود که در نشست استانبول نقش و جایگاه زنان برجسته خواهد بود. محمد حنیف اتمر وزیر امور خارجه و محمد معصوم استانکزی، رییس هیأت مذاکره کننده جمهوری اسلامی افغانستان در مورد مذاکرات صلح دوحه، نشست قلب آسیا و آمادگی ها برای نشست استانبول صحبت کردند. در این نشست، سفرا و نمایندگان کشورهای و نمایندگان سازمان های بین المللی با اعلام حمایت از روند گفت وگوهای صلح به ادامه همکاری های بین المللی از افغانستان تأکید نمودند. آنان همچنان خواستار سهم قابل ملاحظه ای زنان در مذاکرات صلح شدند و افزودند که حقوق قربانیان جنگ باید در اولویت قرار گیرد.

چهارمین نشست کمیسیون امور منطقه ای و بین المللی دیروز (سه شنبه، ۱۷ حمل) با رییس هیأت مذاکره کننده جمهوری اسلامی افغانستان، سفرا و نمایندگان کشورهای و سازمان های بین المللی پیرامون نشست استانبول در کابل دایر گردید. دکتور عبدالله عبدالله رییس شورای عالی مصالحه ای ملی گفت تلاش می شود هیأت جمهوری اسلامی افغانستان همه شمول و با طرح واحد در نشست استانبول اشتراک کند. رییس شورای عالی مصالحه ای ملی افزود که کمیته ی تهیه و توحید طرح صلح کمیته ی رهبری شورای عالی مصالحه ای ملی روی ساختن یک طرح واحد برای صلح کار دارد. دکتور عبدالله عبدالله با اشاره به آخرین تحولات

## کشف و ضبط بیش از ۴۰ کیلوگرام مواد مخدر در کشور



معینیت مبارزه با مواد مخدر با نشر خبرنامه ای گفته است که بیش از ۴۰ کیلوگرام مواد مخدر در کشور کشف و ضبط شده است. خبرنامه ای که امروز چهارشنبه (۱۸ حمل) از سوی این معینیت به نشر رسیده آمده است که این مقدار مواد از ۵ ولایت توسط منسوبین پولیس مبارزه با مواد مخدر از ولایت های کابل، ننگرهار، هرات، سرپل و غنی ضبط شد.

همچنان در این خبرنامه نگاشته شده است که از این میان دو تن در ولایت سرپل و هرات در پیوند به فروش ۸۰۰ کیلوگرام مواد مخدر مایع ۱۰۰ کیلوگرام شیشه و ۸۰۰ کیلوگرام هیرویین دستگیر گردیده است.

این خبرنامه افزوده است که شش تن در ولایت ننگرهار به اتهام قاچاق و فروش (۱۲۰۴۰۰) کیلوگرام هیرویین، (۴۰۹۰۰) کیلوگرام چرس، (۴۰۳۵۰) کیلوگرام تریاک، (۱۹۰۰) قرص معادل (۱۰۳۲۸) کیلوگرام تابلت کا و یک میل کلاشینکوف معه دوشازور مرمی چهل فیر بازداشت شدند.

به نقل از این خبرنامه، پنج تن هم در ولایت غزنی و کابل به اتهام قاچاق (۴۸۰۰) کیلوگرام شیشه و (۳) کیلوگرام چرس، (۲۳) کیلوگرام هیرویین، (۳۰) کیلوگرام شیشه و (۶۰) کیلوگرام چرس دستگیر شدند.

### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

## همایش بین المللی بازخوانی اندیشه های امیر علی شیر نوایی در هرات برگزار شد



است که ما ارتباطات خود را با کشورهای دیگر گسترش دهیم. والی هرات گفت که تلاش بر این است که اندیشه های امیر علی شیر نوایی گسترش داده و اندیشه های وی را زنده نگهداریم. از سوی هم شماری از آگاهان فرهنگی در هرات می گویند که برگزاری این چنین برنامه ها برای زنده نگهداشتن اندیشه های امیر علی شیر نوایی و شخصیت مانند وی می تواند تأثیر مثبتی داشته باشد.

گفته شده که در این همایش شش کتاب چاپ شده است که دو کتاب آن مربوط به آثار امیر علی شیر نوایی است. ولی شاه بهره از آگاهان فرهنگی در هرات ابراز می دارد، نیاز است که شخصیت امیر علی شیر نوایی معرفی گردد تا نه تنها مردم، بلکه دولتمردان ما نیز از اندیشه های امیر علی شیر نوایی برای امور حکومت داری پیروی کنند.

فعالیت امیر علی شیر نوایی در حوزه فرهنگی فعالیت های درخور توجهی انجام داده است و اگر در راستای چاپ آثار نوایی توجه بیشتر شود، مطمئناً تأثیری مثبتی بر احیای ادبیات خواهد داشت.

امیر علی شیر نوایی، شاعر، متفکر و سیاست مدار دوره تیموریان هرات است که در سال ۸۴۴ هجری در هرات چشم به جهان گشود و به سال ۸۸۰ هجری چشم از جهان بست و در همین ولایت به خاک سپرده شد.

از این شخصیت آثاری زیادی به زبان های ترکی، ازبکی و فارسی به جای مانده است. گزارشگر فریبا اکبری

همزمان با ۵۸۰مین سال تولد امیر علی شیر نوایی همایش بین المللی بازخوانی اندیشه های این شاعر و سیاستمدار دوران تیموریان، امروز (چهارشنبه، ۱۸ حمل) آغاز شد و برای سه روز ادامه دارد. این همایش، با حضور سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ، شماری از اعضای کابینه، نماینده گان کشور از پاکستان و شماری از فرهنگیان هرات در تالار مولانا برگزار شد. محمد اشرف غنی رئیس جمهوری کشور در یک پیام ویدیویی گفته است که امیر علی شیر نوایی برای توسعه جامعه و فرهنگ منطقه نقش مهمی ایفا کرده است.

رئیس جمهوری کشور بیان داشت که تجلیل از امیر علی شیر نوایی تجلیل از یک فصل مهم برای همکاری های منطقه ای است.

غنی افزود، کشورهای منطقه می توانند با همکاری همدیگر جایگاه و عظمت گذشته را احیا کنند و این همکاری آنها را به مسیر عاری از خشونت سوق خواهد داد.

از سوی هم، محمد ظاهر زهیر، سرپرست وزارت اطلاعات و فرهنگ روز افتتاح این همایش در هرات سخنرانی کرد، گفت که این دو پیشنهاد دارد؛ از کشورهای آسیا میانه تقاضا می کنیم که ما برای ساخت موزیم دوران تیموریان و کتابخانه امیر علی شیر نوایی یاری کنند.

سرپرست وزارت اطلاعات فرهنگ گفت: "همایش های از این دست برای معرفی شخصیت فرهنگی و پرستار کشور، در دیگر ولایات نیز برگزار خواهد شد.

با این حال، سید عبدالوحید زاهد قتالی بیان کرد، ۵۸۰مین سال تولد امیر علی شیر نوایی فرصتی